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Breu de dades (24). Maig de 2015 

 

El diumenge 24 de maig s’han celebrat eleccions municipals als 947 pobles i ciutats de Catalunya, 

comicis que han de servir per escollir els governs locals que gestionaran el dia a dia dels nostres 

municipis durant els propers quatre anys. A més, aquests comicis se celebren a quatre mesos de les 

eleccions catalanes, previstes inicialment per al proper 27 de setembre i que enguany tindran un 

caràcter particular, donat la condició de plebiscitàries que li volen donar les forces que donen suport 

al procés sobiranista.  

 

En el següent document us presentem algunes dades sobre els resultats d’aquests comicis*. En 

concret, hi trobareu informació sobre: 

 La participació 

 Els resultats dels principals partits 

PRESENTACIÓ 
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* FONT: Elaboració pròpia a partir de les dades de la Generalitat de Catalunya i del Ministeri de l’Interior. Les dades de 2015 corresponen al 99,6% escrutat i són provisionals. En el 

cas dels resultats de les eleccions municipals de 2015, cal tenir en compte que: 

 Les dades de CiU inclouen també els vots de Convergència Democràtica Aranesa (CDA), la marca de CDC a la Val d’Aran. 

 Les dades del PSC inclouen els vots de les «CANDIDATURES DE PROGRÉS (CP)». 

 Les dades d’ERC inclouen els vots de les candidatures d’ «ACORD MUNICIPAL (AM)».  

 Les dades d’ICV-EUiA inclouen els vots de les candidatures d’ «ENTESA (E)», inclosa la de «Barcelona en comú» a la ciutat de Barcelona. 

 Les dades de la CUP inclouen els vots de les candidatures de «POBLE ACTIU (PA)». 
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1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015

Votants % Part.

1979 2.698.182 61,5

1983 2.998.645 67,4

1987 3.078.660 68,5

1991 2.759.729 57,7

1995 3.251.661 64,8

1999 2.941.619 55,9

2003 3.261.921 61,5

2007 2.887.616 53,9

2011 2.919.842 55,0

2015 3.133.689 58,5

1.00 to 40.00

40.00 to 45.00

45.00 to 50.00

50.00 to 55.00

55.00 to 100.00

LA PARTICIPACIÓ CREIX MÉS DE TRES PUNTS,  

PERÒ CONTINUA PER SOTA DEL 60% 
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Participació a les eleccions municipals de 2015 

Menys del 55% 

Del 55% al 60% 

Del 60 al 65% 

Del 65% al 70% 

Més del 70% 

Evolució de la participació (1979-2015) 
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MUNICIPALSEUROPEES GENERALS CATALANES

EL CREIXEMENT DE LA PARTICIPACIÓ A LES MUNICIPALS CONFIRMA L’AUGMENT  

DE LA MOBILITZACIÓ QUE ES VA VEURE A LES ÚLTIMES CATALANES I EUROPEES 
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Evolució de la participació a Catalunya a les diferents eleccions (1979-2015) 
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669.668

529.350
508.839

366.008

232.187 230.613 221.577

292.145

52.608
30.674

CiU PSC ERC ICV-EUiA PP C's CUP Altres Blancs Nuls

CiU TORNA A GUANYAR LES ELECCIONS MUNICIPALS, TOT I PERDRE SUPORT. 

ERC GAIREBÉ IGUALA AL PSC I C’s I LA CUP, AL PP 
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Resultat de les eleccions municipals de 2015 a Catalunya 

21,4% 16,9% 16,2% 11,7% 7,4% 7,4% 9,3% 1,7% 1,0% 

(26,7%) (24,7%) (8,3%) (1,2%) (9,9%) (4,1%) (1,7%) 

% VOT 2015 

% VOT 2011 

7,1% 

(12,5%) (8,8%) (2,1%) 
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Votants C's CUP ERC ICV-EUiA CiU PSC PP Altres Blancs Nuls

213.847
251.134

195.553
159.371

123.987

-108.883 -131.761
-192.126

1.777

-67.759
-18.333

Votants ERC C's CUP ICV-EUiA CiU PP PSC Altres Blancs Nuls

100 

Eleccions municipals 2015 vs. 2011 a Catalunya: diferencial en vots 

ERC ÉS EL PARTIT QUE MÉS VOTS GUANYA RESPECTE AL 2011, PERÒ SÓN C’s 

 I LA CUP ELS QUE MÉS MULTIPLIQUEN ELS SEUS RESULTATS DE LLAVORS 
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Eleccions municipals 2015 vs. 2011 a Catalunya: diferencial de vots en proporció (2011=100) 

Vots ERC C’s CUP ICV-EUiA Altres 

Blancs Nuls CiU PP PSC 

658 
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n %

CiU 441 46,6

ERC 246 26,0

PSC 132 13,9

ICV-EUiA 18 1,9

CUP 16 1,7

PP 3 0,3

C's

Altres 86 9,1

Empat 5 0,5

TOTAL 947 100,0

MUNICIPIS

n %

CiU 514 54,3

PSC 208 22,0

ERC 134 14,1

ICV-EUiA 21 2,2

PP 7 0,7

CUP 3 0,3

C's 1 0,1

Altres 57 6,0

Empat 2 0,2

TOTAL 947 100,0

MUNICIPIS
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Partit més votat a les eleccions municipals de 2011 Partit més votat a les eleccions municipals de 2015 

CiU ÉS EL PARTIT MÉS VOTAT A GAIREBÉ LA MEITAT DELS MUNICIPIS. ERC GUANYA A 

CENT MÉS QUE AL 2011, AL CONTRARI QUE LA FEDERACIÓ NACIONALISTA I EL PSC 
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n %

ERC 268 28,3

CiU 262 27,7

PSC 109 11,5

PP 37 3,9

CUP 37 3,9

ICV-EUiA 23 2,4

C's 7 0,7

Altres 101 10,7

Empat 103 10,9

TOTAL 947 100,0

MUNICIPIS

n %

CiU 441 46,6

ERC 246 26,0

PSC 132 13,9

ICV-EUiA 18 1,9

CUP 16 1,7

PP 3 0,3

C's

Altres 86 9,1

Empat 5 0,5

TOTAL 947 100,0

MUNICIPIS
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Partit més votat a les eleccions municipals de 2015 Segon partit més votat a les eleccions municipals de 2015 

CiU ÉS PRIMER O SEGON PARTIT A TRES DE CADA QUATRE MUNICIPIS CATALANS. 

ERC, A MÉS DE LA MEITAT 
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18,9

25,0

32,6 33,2
30,0

26,4
24,3 25,1

26,7

21,4

1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015

Vots % de vot Regidors

1979   509.128 18,9 3.431

1983   748.941 25,0 3.329

1987 1.004.823 32,6 4.373

1991   915.464 33,2 4.362

1995   975.037 30,0 4.265

1999   775.975 26,4 4.117

2003   791.932 24,3 3.714

2007   725.334 25,1 3.415

2011   778.551 26,7 3.865

2015   669.668 21,4 3.349

0.00 to 1.00

1.00 to 10.00

10.00 to 20.00

20.00 to 30.00

30.00 to 40.00

40.00 to 100.00

CIU OBTÉ EL SEU PITJOR 

 REGISTRE DES DE 1979 
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% de vot a CiU a les eleccions municipals de 2015 Evolució del % de vot a CiU (1979-2015) 

Sense candidatura 

Fins al 10% 

Del 10% al 20% 

Del 20% al 30% 

Del 30% al 40% 

Més del 40% 
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Vots % de vot Regidors

1979   720.165 26,7   928

1983 1.176.448 39,2 1.749

1987 1.135.078 36,9 1.710

1991 1.016.439 36,8 1.844

1995 1.066.764 32,8 1.706

1999 1.093.357 37,2 2.080

2003 1.103.851 33,8 2.280

2007   924.773 32,0 2.569

2011   721.476 24,7 2.115

2015   529.350 16,9 1.278

26,7

39,2
36,9 36,8

32,8

37,2

33,8
32,0

24,7

16,9

1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015

0.00 to 1.00

1.00 to 5.00

5.00 to 10.00

10.00 to 15.00

15.00 to 20.00

20.00 to 100.00

EL PSC TÉ EL PITJOR RESULTAT  

EN UNES ELECCIONS MUNICIPALS A CATALUNYA 
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% de vot a PSC a les eleccions municipals de 2015 Evolució del % de vot a PSC (1979-2015) 

Sense candidatura 

Fins al 10% 

Del 10% al 20% 

Del 20% al 30% 

Del 30% al 40% 

Més del 40% 
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Vots % de vot Regidors

1979   103.547  3,8   210

1983    84.984  2,8   155

1987    74.700  2,4   185

1991    91.995  3,3   228

1995   203.053  6,2   526

1999   224.955  7,6   676

2003   414.549 12,7 1.278

2007   334.923 11,6 1.580

2011   257.705  8,8 1.377

2015   508.839 16,2 2.381

3,8 2,8 2,4 3,3
6,2

7,6

12,7 11,6
8,8

16,2

1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015

0.00 to 1.00

1.00 to 10.00

10.00 to 20.00

20.00 to 30.00

30.00 to 40.00

40.00 to 100.00

ERC OBTÉ EL SEU MILLOR RESULTAT  

EN UNES ELECCIONS MUNICIPALS 
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% de vot a ERC a les eleccions municipals de 2015 Evolució del % de vot a ERC (1979-2015) 

Sense candidatura 

Fins al 10% 

Del 10% al 20% 

Del 20% al 30% 

Del 30% al 40% 

Més del 40% 
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Vots % de vot Regidors

1979   543.156 20,1   549

1983   332.850 11,1   264

1987   314.663 10,2   298

1991   264.368  9,6   276

1995   386.499 11,9   381

1999   230.015  7,8   291

2003   335.861 10,3   397

2007   259.099  9,0   457

2011   242.021  8,3   400

2015   366.008 11,7   358

20,1

11,1 10,2 9,6
11,9

7,8
10,3

9,0 8,3

11,7

1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015

0.00 to 1.00

1.00 to 5.00

5.00 to 10.00

10.00 to 15.00

15.00 to 20.00

20.00 to 100.00

ICV-EUIA OBTÉ MÉS DE 350 MIL VOTS, GAIREBÉ LA MEITAT  

DE LA CANDIDATURA DE «BARCELONA EN COMÚ» A LA CAPITAL CATALANA 
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% de vot a ICV-EUiA a les eleccions municipals de 2015 Evolució del % de vot a ICV-EUiA (1979-2015)* 

* Al 1999 EUiA es va presentar per separat. 

Sense candidatura 

Fins al 5% 

Del 5% al 10% 

Del 10% al 15% 

Del 15% al 20% 

Més del 20% 
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Vots % de vot Regidors

1979    32.840  1,2    18

1983   279.322  9,3   456

1987   173.769  5,6   219

1991   184.128  6,7   256

1995   395.712 12,2   453

1999   318.845 10,8   451

2003   360.553 11,1   350

2007   283.195  9,8   284

2011   363.948 12,5   473

2015   232.187  7,4   214

1,2

9,3

5,6 6,7

12,2
10,8 11,1 9,8

12,5

7,4

1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015

0.00 to 1.00

1.00 to 5.00

5.00 to 10.00

10.00 to 15.00

15.00 to 20.00

20.00 to 100.00

EL PP OBTÉ ELS PITJORS RESULTATS A LES MUNICIPALS DES DE 1991.  

ÉS EL PARTIT MÉS VOTAT A TRES MUNICIPIS CATALANS 
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% de vot a PP a les eleccions municipals de 2015 Evolució del % de vot a PP (1979-2015) 

Sense candidatura 

Fins al 5% 

Del 5% al 10% 

Del 10% al 15% 

Del 15% al 20% 

Més del 20% 



Breu de dades (24). Maig de 2015 

Vots % de vot Regidors

1979

1983

1987

1991

1995

1999

2003

2007    67.298  2,3    13

2011    35.060  1,2     7

2015   230.613  7,4   176

2,3 1,2

7,4

1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015

0.00 to 1.00

1.00 to 5.00

5.00 to 10.00

10.00 to 15.00

15.00 to 20.00

20.00 to 100.00

C’S IRROMP AMB FORÇA A L’ESCENARI MUNICIPAL 

I OBTÉ MÉS DE 200 MIL VOTS 
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% de vot a C’s a les eleccions municipals de 2015 Evolució del % de vot a C’s (1979-2015) 

Sense candidatura 

Fins al 5% 

Del 5% al 10% 

Del 10% al 15% 

Del 15% al 20% 

Més del 20% 
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Vots % de vot Regidors

1979

1983

1987

1991

1995

1999

2003

2007    16.191  0,6    20

2011    62.206  2,1   101

2015   221.577  7,1   372

0,6
2,1

7,1

1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015

0.00 to 1.00

1.00 to 5.00

5.00 to 10.00

10.00 to 15.00

15.00 to 20.00

20.00 to 100.00

LA CUP GAIREBÉ QUADRUPLICA ELS SEUS REGIDORS 

I ESDEVÉ EL PARTIT MÉS VOTAT A 16 MUNICIPIS CATALANS 
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% de vot a CUP a les eleccions municipals de 2015 Evolució del % de vot a CUP (1979-2015) 

Sense candidatura 

Fins al 5% 

Del 5% al 10% 

Del 10% al 15% 

Del 15% al 20% 

Més del 20% 
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Vots % de vot Regidors

1979   745.469 27,6 4.781

1983   312.004 10,4 2.363

1987   303.816  9,9 1.433

1991   238.157  8,6 1.362

1995   164.587  5,1 1.095

1999   215.219  7,3   885

2003   182.582  5,6   671

2007   236.922  8,2   590

2011   290.368  9,9   727

2015   292.145  9,3   929

27,6

10,4 9,9 8,6

5,1
7,3

5,6
8,2

9,9 9,3

1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015

0.00 to 1.00

1.00 to 5.00

5.00 to 10.00

10.00 to 15.00

15.00 to 20.00

20.00 to 100.00

GAIREBÉ 300 MIL VOTS HAN ANAT A ALTRES LLISTES,  

MOLTES D’ELLES CANDIDATURES DE CARÀCTER LOCAL 
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% de vot a ALTRES a les eleccions municipals de 2015 Evolució del % de vot a ALTRES (1979-2015)* 

ALTRES 

PARTITS 

* A les eleccions de 1979, la UCD va treure el 13,4% dels vots i 1.272 regidors. 

Sense altres candidatures 

Fins al 5% 

Del 5% al 10% 

Del 10% al 15% 

Del 15% al 20% 

Més del 20% 



Breu de dades (24). Maig de 2015 

Blancs Nuls B + N % de vot

1979    10.078    16.852    26.930  1,0

1983    17.249    44.551    61.800  2,1

1987    37.282    31.878    69.160  2,2

1991    31.620    15.536    47.156  1,7

1995    43.134    15.881    59.015  1,8

1999    60.112    22.772    82.884  2,8

2003    55.742    17.456    73.198  2,2

2007    89.940    18.685   108.625  3,8

2011   120.367    49.007   169.374  5,8

2015    52.608    30.674    83.282  2,7

1,0 2,1 2,2 1,7 1,8 2,8 2,2
3,8

5,8
2,7

1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015

0.00 to 2.00

2.00 to 4.00

4.00 to 6.00

6.00 to 8.00

8.00 to 100.00

L’INCREMENT DE LA PLURALITAT POLÍTICA  

HA ANAT ACOMPANYAT D’UN DESCENS DELS VOTS EN BLANC I NULS 
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% de vot a BLANCS + NULS 

 a les eleccions municipals de 2015 

Evolució del % de vot a BLANCS+NULS 

(1979-2015) BLANCS

+ 

NULS 

Fins al 2% 

Del 2% al 4% 

Del 4% al 6%  

Del 6% al 8% 

Més del 8% 
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22,7

27,8

35,1
36,5 36,2

34,0
37,0 37,3 37,6

1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015

0.00 to 0.01

0.01 to 15.00

15.00 to 30.00

30.00 to 45.00

45.00 to 60.00

60.00 to 100.00

Vots % de vot

1979   612.675 22,7

1983   833.925 27,8

1987 1.079.523 35,1

1991 1.007.459 36,5

1995 1.178.090 36,2

1999 1.000.930 34,0

2003 1.206.481 37,0

2007 1.076.448 37,3

2011 1.098.462 37,6

2015 1.400.084 44,7

EL VOT DE LES TRES FORCES INDEPENDENTISTES PRINCIPALS 

CREIX SET PUNTS EN RELACIÓ AL 2011 
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% de vot a CiU+ERC+CUP a les 

eleccions municipals de 2015 

Evolució del % de vot a  

CiU+ERC+CUP (1979-2015) + + 

Sense candidatura 

Fins al 20% 

Del 20% al 40% 

Del 40% al 60% 

Del 60% al 80% 

Més del 80% 

44,7 
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